



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月13日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 濱渦 裕彦 TEL 03-3494-0491
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	6,210	1.8	491	61.6	590	34.6	335	△3.9
28年3月期第3四半期	6,103	4.2	303	56.7	438	67.8	349	144.9

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 399百万円 (28.7%) 28年3月期第3四半期 310百万円 (40.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	31.80	—
28年3月期第3四半期	33.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	11,176	4,078	36.5	384.80
28年3月期	10,721	3,715	34.5	355.60

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 4,075百万円 28年3月期 3,695百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	3.00	3.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	1.6	570	46.3	690	23.3	400	△28.6	38.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）、除外 1社（社名）東興パーライト工業株式会社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	11,979,000株	28年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	1,387,874株	28年3月期	1,585,970株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	10,546,979株	28年3月期3Q	10,356,953株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結類型期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、海外経済の先行き不透明感や金融資本市場の変動の影響など、予断を許さない状況が続いております。

当業界におきましては、国内需要の伸び悩みなどにより、引き続き厳しい状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループ（当社ならびに連結子会社及び持分法適用会社）は、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開しました。この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は62億10百万円（前年同期比1.8%増）となりました。

利益面では、全社規模でのコスト低減策を実施するなど、各種施策を推進し利益確保に尽力した結果、経常利益は5億90百万円（同34.6%増）となりました。また、昨年10月に行った当社研究分析センターの移設に伴う既存建物等の解体に係る固定資産除却損などによる特別損失1億1百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億35百万円（同3.9%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

①濾過助剤

当期間におきましては、国内市場での清涼飲料向け製品及び甘味料向け製品の売上が増加しました。海外市場につきましては、為替の影響などにより円ベースでの売上が減少しました。この結果、売上高は34億37百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

②建材・充填材

当期間におきましては、各種充填材の売上が減少したものの、住宅用建材向け製品の売上が増加しました。この結果、売上高は11億66百万円（同4.8%増）となりました。

③化成品

当期間におきましては、プール用などの各種塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は11億3百万円（同2.5%増）となりました。

④その他の製品

当期間におきましては、浴室関連機器の売上が減少しました。この結果、売上高は5億3百万円（同0.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億54百万円増加し、111億76百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金3億80百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ92百万円増加し、70億98百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金2億15百万円、短期借入金1億19百万円であり、主な減少は、一年内返済予定の長期借入金1億86百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億62百万円増加し、40億78百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益3億35百万円であり、主な減少は、利益剰余金の配当金の支払い30百万円、為替換算調整勘定47百万円であります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の34.5%から36.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年11月11日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当社の連結子会社であった東興パーライト工業株式会社は当第3四半期連結会計期間において、当社を存続会社とする吸収合併により解散したため、連結の範囲から除外しております。

なお、第1四半期連結会計期間より、SKK不動産株式会社を連結の範囲に含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間より適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,601,900	1,656,306
受取手形及び売掛金	2,218,809	2,599,278
商品及び製品	244,855	218,772
仕掛品	448,893	469,611
原材料及び貯蔵品	154,785	122,104
繰延税金資産	49,154	11,919
その他	82,612	89,412
貸倒引当金	△5,859	△4,775
流動資産合計	4,795,152	5,162,628
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	933,467	985,226
機械装置及び運搬具(純額)	847,406	753,393
土地及び原料用地(純額)	1,217,623	1,193,402
その他(純額)	178,056	156,219
有形固定資産合計	3,176,554	3,088,242
無形固定資産		
のれん	276	69
その他	38,431	33,033
無形固定資産合計	38,708	33,102
投資その他の資産		
投資有価証券	2,213,185	2,329,355
長期貸付金	72,430	71,130
繰延税金資産	117,629	111,333
その他	421,228	492,879
貸倒引当金	△113,192	△112,100
投資その他の資産合計	2,711,281	2,892,598
固定資産合計	5,926,544	6,013,943
資産合計	10,721,696	11,176,572

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	915,766	1,130,900
短期借入金	2,131,602	2,250,662
1年内償還予定の社債	280,000	290,000
1年内返済予定の長期借入金	581,772	395,238
未払法人税等	101,964	87,269
賞与引当金	40,409	11,786
その他	324,103	366,252
流動負債合計	4,375,617	4,532,109
固定負債		
社債	410,000	440,000
長期借入金	1,151,450	1,012,274
繰延税金負債	96,340	100,485
役員退職慰労引当金	30,287	18,998
退職給付に係る負債	789,288	824,907
その他	152,937	169,453
固定負債合計	2,630,304	2,566,118
負債合計	7,005,922	7,098,228
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	629,650	571,209
利益剰余金	2,490,620	2,794,623
自己株式	△490,603	△421,682
株主資本合計	3,228,617	3,543,100
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	403,093	515,776
土地再評価差額金	△11,242	△11,242
為替換算調整勘定	75,299	27,802
その他の包括利益累計額合計	467,150	532,337
非支配株主持分	20,006	2,906
純資産合計	3,715,774	4,078,343
負債純資産合計	10,721,696	11,176,572

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	6,103,269	6,210,588
売上原価	4,243,239	4,189,167
売上総利益	1,860,030	2,021,421
販売費及び一般管理費	1,556,192	1,530,312
営業利益	303,838	491,108
営業外収益		
受取利息及び配当金	28,874	28,373
持分法による投資利益	73,718	51,756
固定資産賃貸料	34,001	31,232
保険解約返戻金	15,510	23,301
その他	65,726	47,143
営業外収益合計	217,831	181,808
営業外費用		
支払利息	45,306	43,631
その他	37,471	38,633
営業外費用合計	82,778	82,264
経常利益	438,891	590,652
特別利益		
有形固定資産売却益	—	938
投資有価証券売却益	15,627	—
受取保険金	77,727	—
特別利益合計	93,354	938
特別損失		
災害による損失	—	4,200
投資有価証券売却損	—	0
固定資産除却損	13,266	96,878
特別損失合計	13,266	101,078
税金等調整前四半期純利益	518,979	490,512
法人税、住民税及び事業税	153,978	134,355
法人税等調整額	3,332	21,828
法人税等合計	157,310	156,184
四半期純利益	361,668	334,327
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	12,563	△1,104
親会社株主に帰属する四半期純利益	349,104	335,432

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	361,668	334,327
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,097	108,834
為替換算調整勘定	3,875	18,966
持分法適用会社に対する持分相当額	△11,980	△62,628
その他の包括利益合計	△51,202	65,171
四半期包括利益	310,465	399,499
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	298,228	400,618
非支配株主に係る四半期包括利益	12,236	△1,119

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であった東興パーライト工業株式会社は、当社の連結子会社である白山工業株式会社の株式の追加取得を実施いたしました。当該追加取得の対価として、連結子会社の保有する親会社株式を譲渡いたしました。

また、白山工業株式会社は同社の自己株式を取得し、当該取得の対価として、連結子会社の保有する親会社株式を譲渡いたしました。

上記を主な変動事由として、当第3四半期連結会計期間末における資本剰余金は、前連結会計年度末に比べ58百万円減少し、5億71百万円となりました。また、自己株式は、前連結会計年度末に比べ68百万円減少し、4億21百万円となりました。